
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 453 del 08/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ 2021 DEL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO 49 – DETERMINA A CONTRARRE  PER 
LA FORNITURA  DI  ARREDI E  PERSONAL COMPUTER  
UFFICI 2° SETTORE- UFFICIO PIANO DSS 49 - . 
CUP: I31H21000060001.
CIG: B42F439OCE

Premesso che:
– con delibera del consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000);
– con deliberazione C.C. n. 55 del 28 ottobre 2024 stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026 (ex artt. 151 del d.lgs 267/2000 e 10 del d.lgs n.118/2011);
– con delibera G.M.  n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

Visti:
• l’art. 163, c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: “Se il bilancio di previsione non è approvato 
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto 
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria”;

• l’art. 163 c. 3 del D. Lgs 267/2000 che prevede “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministero dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il 
termine di approvazione del bilancio…”

• l’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente…, con l’esclusione delle spese:
• tassativamente regolate dalla legge;
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

Che con Delibera G.M. n. 69 del 21/05/2024 “ Approvazione articolazione macrostruttura organizzativa 
dell'Ente” è stato istituito l'ufficio Piano DSS 49 per il quale si è resa necessaria l'individuazione  di una 
nuova sede da allestire per  le risorse umane impegnate nella gestione della misura di contrasto alla povertà;

Che per la funzionalità ed efficienza della nuova sede occorre acquistare  arredi, complementi, materiale e 
attrezzature informatiche per  n. 3  postazioni di lavoro ;  

Che come indicato dalle Linee Guida a valere sulla QSFP, per ciascuna voce, possono essere valorizzati i 
costi direttamente imputabili a ciascuna tipologia di azione (come ad esempio gli arredi destinati a specifica 
esclusiva destinazione) ;

Che la Direzione Generale per la lotta alla povertà e alla programmazione sociale con Decreto n. 152 dell'11 
maggio 2023 ha assegnato a questo Distretto Socio Sanitario 49 la Quota Servizi del  Fondo Povertà 
annualità 2021 ( QSFP 2021) pari ad € 996.244,28 destinata alla programmazione del Piano di attuazione 
Locale di contrasto alla povertà e l'ha trasferita al Comune di Lentini Capofila)

Vista la determina  del 2° Settore n. 190 del 19/04/2024 – Reg. Gen. n. 387  del 23/04/2024 con la quale è 
stata sub impegnata la quota complessiva di € 468.189,99 di competenza del Comune di Lentini, distinta per 
singola azione/intervento, di cui € 76.545,00 per l'azione 1 “Potenziamento del Servizio Sociale 
Professionale”ed € 222.699,92 per l'azione 3 “Rafforzamento del Segretariato Sociale” ;

Che   l'art. 50   del   D.LGS.  36/2023   consente,  per  gli  affidamenti   di  forniture   di  importo  inferiore a
€ 140.000,00, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ;

Che per affidamenti inferiori ad € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso ad acquisti tramite M.E.P.A. e  che 
all'uopo si è proceduto a contattare la Cartolibreria  “Amore s.r.l “ Via Galilei n. 16 – Lentini – P.I. 
01911190898,  alla quale è stato richiesto preventivo di spesa per la fornitura di:

- n. 3 PC desktop HP 800G1 SFF 
I5-4570  - CPU Intel Core- Memoria 8gb – Hard disk Ssd240gb – sistema operativo Windows 10 
professional
- n. 3 monitor HP 24” 1920x1080
- n. 3 tastiera e mouse
- n. 3 webcam Logitech  250 USB 
+ microfono incorporato
- n. 3 scheda WIFI TP- LINK TL – 
WN881ND
- n. 3 gruppo di continuità
- n. 3  scrivania L.160xP80x72H
- n. 3 cassettiera legno su ruote 3 
cassetti
- n. 3 mobile basso a giorno 
L.90x35Px74,5H
- n. 3 top in legno per mobili L. cm 
90

Che la Cartolibreria  “Amore s.r.l “ Via Galilei n. 16 –  Lentini –  P.I. 01911190898  ha  presentato   due 
distinti preventivi di spesa ( allegati alla presente)  – uno relativo alla dotazione di arredi per ufficio e uno 
relativo alla dotazione attrezzature informatiche, per un importo complessivo  € 3.597,00  iva esclusa al 22%, 
e che detto importo risulta congruo ai prezzi di mercato informalmente rilevati;

Richiamati l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 , comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D. lgs. n. 56/2017, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Ritenuto:
– che lo scopo che si intende 
raggiungere con il contratto è  quello di allestire la nuova sede  dell'Ufficio Piano – DSS 49 con la 
realizzazione  di n. 3 postazioni  di lavoro complete ad integrazione delle n. 4 già presenti;
– che l'oggetto del contratto è la 
fornitura di arredi per ufficio e attrezzature informatiche per n. 3 postazioni lavorative;
– che la forma del contratto avverrà  
mediante sottoscrizione della presente determina;

Visto  il DURC regolare della ditta;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 
190/20212 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;

PROPONE
Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente trascritte ai sensi  
del D. Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b), la fornitura di :

- n. 3 PC desktop HP 800G1 SFF 
I5-4570  - CPU Intel Core- Memoria 8gb – Hard disk Ssd240gb – sistema operativo Windows 10 
professional
- n. 3 monitor HP 24” 1920x1080
- n. 3 tastiera e mouse
- n. 3 webcam Logitech  250 USB 
+ microfono incorporato
- n. 3 scheda WIFI TP- LINK TL – 
WN881ND
- n. 3 gruppo di continuità
- n. 3  scrivania L.160xP80x72H 
colore
- n. 3 cassettiera legno su ruote 3 
cassetti
- n. 3 mobile basso a giorno 
L.90x35Px74,5H
- n. 3 top in legno per mobili L. cm 
90

al costo  di € 3.597,00 oltre Iva al 22%  per complessivi € 4.388,34 alla Cartolibreria  “Amore s.r.l.  “ Via 
Galilei n. 16 – Lentini – P.I. 01911190898 ;

Di prelevare  la somma complessiva di € 4.388,34  Iva inclusa al 22%  – giusti impegni assunti con 
determina del Coordinatore del 2° Settore n. 190 del 19/04/2024- Reg. Gen. n. 387 del 23/04/2024, come 
segue:

– €  2.320,00  dal cap. 32211 sub 
imp. 2024/1/90/4
– €  2.067,90 dal cap. 32211 sub 
imp. 2024/1/90/7

Di dare atto:
– che lo scopo che si intende 
raggiungere con il contratto è  quello di allestire la nuova sede  dell'Ufficio Piano – DSS 49 con la 
realizzazione  di n. 3 postazioni  di lavoro complete ad integrazione delle n. 4 già presenti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

– che l'oggetto del contratto è la 
fornitura di arredi per ufficio e attrezzature informatiche per n. 3 postazioni lavorative;
– che la forma del contratto avverrà  
mediante sottoscrizione della presente determina;

Di stabilire che il pagamento avverrà ad eseguita fornitura su presentazione di fattura elettronica;

Di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'art. 9 L. 102/2009;

Di attestare altresì il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. Lgs n. 
267/2000;

Di precisare che il presente atto sarà pubblicato anche nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente del sito interno dell'Ente.

                

                                                            



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ 
2021 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 – DETERMINA A CONTRARRE  PER LA 
FORNITURA  DI  ARREDI E  PERSONAL COMPUTER  UFFICI 2° SETTORE- UFFICIO 
PIANO DSS 49 - . 
CUP: I31H21000060001.
CIG: B42F439OCE

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 08/11/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


